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ندارد

گاهی جهان با تو فقط پیکار دارد
یا مشکلی با جاده ی هموار دارد

می داند او پاکی، ولیکن از غرورش
روی خریت های خود اصرار دارد

وقتی بلا برخاست از بیکاری او
بر کرم های ریخته اقرار دارد

پاچه گرفتن کار هر روز و شب اوست
با این همه ترس از سه خط شلوار دارد

کرده لگد روی دم این شیر شرزه
از ترس تنبان ترش انکار دارد

 ایران »ندارد« بمب، بنویسید دنیا
کور است یا که چشم های تار دارد

مرضیه قاسمعلی
شاعر

تسلیحات هسته ای

عامل نگرانی زا و نگرانی زدای یک دبیرکل

تسلیحات 	
تسلیحات. ]تَ سْ[ ج تســلیح، بر وزن تفعیل. شایدم ج اسلحه 
بر وزن افعلــه. ادوات جنگی. توپ تانک فشفشــه . دمپایی ابری و 

مگس کش.

هسته ای 	
هسته ای. ]هَ تِ[ )اِ مرکب( )تشکیل شده از: هس که معنی خاصی 
ندارد و تــه ای که باز هم معنــی خاصی ندارد ولی هســته ای معنی 
خاصی دارد. خیلی عجیب اســت!( پرسش از هســته بودن، مانند 
پرسش وجودی از جسم سفتی که یکهو هنگام تناول هندوانه لای 
دندان می رود مبنی بر اینکه آیا تو هسته هستی؟ پرسش بنیادین از 
میوه فروش تره بار درمورد نوع انگور مبنی بر اینکه آیا هسته دارد؟ 
پرسش کنایه آمیز کارفرما به مقنی مبنی بر اینکه چقدر عمیق زمین 
را کنده ای، به هسته زمین رسیدی؟ و پرســش که نه، نوعی انرژی 
که حق مسلم ماست ولی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 

را نگران می کند.

نگرانی یک اختلال روانی رایج است که در بیشتر افراد جهان 
مشــاهده می شــود. اما اگر این نگرانی بیش از اندازه شــود 
می تواند روح و روان فرد نگران و گاهی هم سایر افراد مرتبط 
با فرد نگران را آزار دهد. عواملی مانند اتّفاقات دوران کودکی، 
تأثیرات جامعه، محیط کاری پراسترس و همچنین دبیرکلی 

در یک سازمان بین المللی از جمله موارد نگرانی زا هستند.
روانشناســان و محققان تا به حال، راه هــای علمی و مؤثری 
برای کاهش نگرانی ارائه کرده اند، اما تنها مورد نگرانی زایی که 
هیچ محققی تا اکنون راهی برای رفع آن پیدا نکرده، همان 

مورد آخر، یعنی دبیرکلی یک سازمان بین المللی است.
به طــرز عجیبی هرکــس دبیرکل یــک ســازمان بین المللی 
می شــود، ابراز نگرانی جــزو ویژگی های ذاتی اش شــده و تا 
آخر دوران مســئولیت هم از وی جدا نمی شــود. البته این 
نگرانی جنبه مثبت و منفی دارد. مثلًا اگر دبیرکل ســازمان 
ملــل از جنایــات عربســتان ســعودی در یمن یــا جنایات 
اسرائیل در غزه ابراز نگرانی کند، این یک نگرانی منفی است 
و با محتویات ســاک های بزرگــی که از همان عربســتان و 
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اسرائیل برای وی ارسال می شود، نگرانی اش درمان می شود؛ 
محققان که از محتویات آن ساک ها خبر ندارند، فرضیه ای 
را مطرح می کنند که طبق این فرضیه، آن ســاک ها دارای 

قرص های ضدنگرانی است و چیز خاصی در آن نیست.
اما در زمانی  که نگرانی جنبه مثبت داشــته باشــد، قضیه 
کامــلًا متفــاوت اســت؛ مثــلًا زمانی کــه یک دبیــرکل از 
اقدامــات هســته ای ایران یــا صنعت موشــکی گروه های 
مقاومت نگران شــده باشــد. در این موارد دیده شده که 
همان ساک ها به دســت دبیرکل مذکور می رسد، اما قبل 
از وقوع نگرانی؛ یعنی این بار محتویات ســاک های ارسالی 
از آمریــکا، عربســتان و... اول به دســت دبیرکل می رســد 
و ســپس وی نگران می شــود. محققان هنوز نتوانســتند 
بفهمند که محتویات این ساک ها چیست، که در بعضی 
موارد باعث رفع نگرانی می شود، اما در بعضی موارد دیگر، 

خود عامل نگرانی زایی است.
در هر صورت محققان توصیه می کنند کلا سراغ دبیرکلی یک 

سازمان بین المللی نروید تا زندگی بلاتکلیفی را تجربه نکنید.

القصه در دل های آنان اضطراب است
دنیا هراسان از شکوه انقلاب است

از دلهره خورده ست اهریمن به بن بست
این دلهره خود بهتر از صد نوع بمب است

هرچند ایران فکر بمب هسته ای نیست
اما شده در درس قدرت نمره اش بیست


